---

prolis erga genitores officia maxime relaxari. Contra vero *honorabile in omnibus connubium*<sup>1</sup>, quod in ipso mundi exordio ad humanam speciem propagandam et conservandam Deus ipse instituit et inseparabile decrevit, firmitus etiam et sanctius Ecclesia docet evasisse per Christum, qui Sacramenti ei contulit dignitatem, et suae cum Ecclesia unionis formam voluit referre. Quapropter, Apostolo monente<sup>2</sup>, sicut Christus, caput est Ecclesiae, ita vir caput est mulieris; et quemadmodum Ecclesia subiecta est Christo, qui eam castissimo perpetuoque amore complectitur, ita et mulieres viris suis decet esse subiectas, ab ipsis vicissim fidei constantique affectu diligendas. — Similiter patriae atque herilis potestatis ita Ecclesia rationem moderatur, ut ad filios ac famulos in officio continendos valeat, nec tamen praeter modum excreseat. Secundum namque catholica documenta, in parentes et dominos caelestis Patris ac Domini dimanat auctoritas; quae ideo ab ipso non solum originem ac vim sumit, sed etiam naturam et indolem necesse est mutuetur. Hinc

<sup>1</sup> HEBR. XIII.

<sup>2</sup> AD EPH. V.

s'informa. Quindi l'Apostolo esorta i figli *ad essere obbedienti ai loro genitori, ed onorare il padre e la madre, ch'è il primo comandamento che tiene promessa* <sup>1</sup>. Ai genitori poi aggiunge: *E voi, padri, non provocate a sdegno i vostri figli, ma allevateli nella disciplina e nell'istruzione del Signore* <sup>2</sup>. Di nuovo poi ai servi ed ai padroni dallo stesso Apostolo viene inculcato il comandamento divino, che quelli obbediscano *ai padroni carnali come alla persona di Cristo... con amore servendo come pel Signore*: questi alla lor volta *pongano da parte l'asprezza, non ignorando che il Signore di tutti dimora nei cieli, e non è accettatore di persone* <sup>3</sup>. — Le quali cose tutte se giusta il volere divino fossero diligentemente adempiute da quanti ne hanno il dovere, ciascuna famiglia per fermo presenterebbe una tal quale rassomiglianza della celeste magione, ed i preclari benefizi che ne seguirebbero non sariano solo ristretti tra i confini delle domestiche pareti, ma in gran copia altresì a vantaggio degli Stati medesimi si riverserebbero.

Finalmente la Sapienza cattolica, poggiata sui precetti della

---

liberos Apostolus hortatur *obedire parentibus suis in Domino, et honorare patrem suum et matrem suam, quod est mandatum primum in promissione* <sup>1</sup>. Parentibus autem mandat: *Et vos, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correptione Domini* <sup>2</sup>. Rursus autem servis ac dominis per eundem Apostolum divinum praeceptum proponitur, ut illi quidem obediant *dominis carnalibus sicut Christo... cum bona voluntate servientes sicut Domino*: isti autem *remittant minas, scientes quia omnium Dominus est in caelis et personarum acceptio non est apud Deum* <sup>3</sup>. — Quae quidem omnia si secundum divinae voluntatis placitum diligenter a singulis, ad quos pertinet, servarentur, quaelibet profecto familia caelestis domus imaginem quamdam praesferret, et praeclara exinde beneficia parta, non intra domesticos tantum parietes sese continerent, sed in ipsas respublicas uberrime dimanarent.

Publicae autem ac domesticae tranquillitati catholica sapientia, na-

<sup>1</sup> Ad EpH. VI, 12.

<sup>2</sup> Ibid. v. 4.

<sup>3</sup> Ibid. vv. 5, 6, 7.

legge naturale e divina, mirabilmente provvede alla pubblica e domestica tranquillità anche colle dottrine che professa ed insegna intorno al diritto di proprietà ed alla divisione dei beni, che son fatti per i bisogni ed i commodi della vita. Perocchè, mentre i Socialisti rappresentano il diritto di proprietà come un ritrovato umano contrario alla naturale eguaglianza degli uomini, ed anelando alla comunanza dei beni, stimano non doversi sopportare di buon animo la povertà, e potersi impunemente violare le sostanze ed i diritti dei più doviziosi; la Chiesa molto più saggiamente ed utilmente anche nel possesso dei beni riconosce disuguaglianza tra gli uomini, per forze fisiche ed attitudine d'ingegno naturalmente diversi, e vuole intatto ed inviolabile per tutti il diritto di proprietà e di dominio, che dalla stessa natura deriva. Imperocchè sa che Iddio, autore e vindice di ogni diritto, vietò il furto e la rapina per guisa, che neppure è lecito agognare l'altrui, e che gli uomini ladri e rapaci, non altrimenti che gli adulteri e gli adoratori degli idoli, sono esclusi dal regno dei cieli. — Non lascia tuttavia per questo dimenticata la causa dei poveri, nè avviene che la pietosa Madre trascuri di provvedere alle loro indigenze: che anzi con materno affetto se li stringe al seno, ed avvisando bene che rivestono la persona di Cristo, il

---

turalis divinaeque legis praeceptis suffulta, consultissime providit etiam per ea quae sentit ac docet de iure dominii et partitione bonorum quae ad vitae necessitatem et utilitatem sunt comparata. Cum enim Socialistae ius proprietatis tamquam humanum inventum, naturali hominum aequalitati repugnans traducant, et comunione bonorum affectantes, pauperiem haud aequo animo esse perferendam, et ditiorum possessiones ac iura impune violari posse arbitrentur; Ecclesia multo satius et utilius inaequalitatem inter homines, corporis ingenique viribus naturaliter diversos, etiam in bonis possidendis agnoscit, et ius proprietatis ac dominii, ab ipsa natura profectum, intactum cuilibet et inviolatum esse iubet: novit enim furtum ac rapinam a Deo, omnis iuris auctore ac vindice, ita fuisse prohibita, ut aliena vel concupiscere non liceat furesque et raptores, non secus ac adulteri et idololatrae, a caelesti regno excludantur. — Nec tamen ideo pauperum curam negligit, aut ipsorum necessitatibus consulere pia Mater praetermittit: quin imo materno illos complectens affectu, et probe noscens eos gerere ipsius Christi personam, qui sibi